
Отдел Управления образования Исполнительного 
комитета муниципального образования города 

Казани по Вахитовскому и Приволжскому 
районам 

420101, г.Казань, ул.Бр.Касимовых,6        
Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55                           

E-mail: roopriv@yandex.ru,               
http://roopriv.it-tat.ru 

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге 
Башкарма комитеты Мәгариф идарәсенең 
Вахитов һәм Идел буе районнары мәгариф 

бүлеге 

420101, Казан ш., Б.Касимовлар урамы,         
6 нчы йорт                                                      

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55                        
E-mail: roopriv@yandex.ru,                

http://roopriv.it-tat.ru 

П Р И К А З 

« 1  » ноября  2013 г. 

 
Б О Е Р Ы К 

№665 

 

О подготовке и проведении мероприятий, посвящённых празднованию 

70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов  

 

На основании постановления Исполнительного комитета г.Казани от 

06.03.2013 «О подготовке и проведении мероприятий, посвящённых 

празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов», на основании приказа Управления образования ИК МО 

г.Казани от 31.10.2013 №702 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных учреждений Вахитовского и 

Приволжского районов обеспечить: 

1.1. реализацию плана мероприятий в рамках городского проекта 

«Звезда Побед» (приложение №1); 

1.2. создать до 11 ноября 2013 года на сайтах образовательных 

учреждений (ОУ, ДОУ, УДО) новой вкладки «Звезда Победы», в 

соответствии с памяткой (приложение №2);  

1.3. установку в фойе образовательного учреждения (ОУ, ДОУ, УДО) 

ящиков для сбора предложений по проведению 70-летия Победы в 

ВОв «Бюро гражданских инициатив» с ноября 2013 года. 



Предложения граждан направлять на электронный адрес 

po4esnoku@yandex.ru ежемесячно до 13 числа каждого месяца; 

1.4. создание во всех образовательных учреждениях (ОУ, ДОУ, УДО) 

уголков боевой славы до 01.02.2014 года; 

1.5. предоставление отчётов о проведенных мероприятиях, 

посвящённых 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, ежемесячно до 3 числа каждого месяца на 

электронный адрес po4esnoku@yandex.ru в соответствии с формой 

(приложение №3) 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Ф.И.Басырову. 

 

 

Начальник отдела образования           М.З.Закирова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Т.А.Чеснокова, 

224 33 25 



Приложение 1  

к приказу отдела образования  

 от « 1 » ноября 2013г. №665 

План мероприятий   

городского проекта «Звезда Победы» 

№ Мероприятие Содержание 
мероприятия 

Участники Сроки 
исполнения 

I.    Живая память 

1.1 Интервью с 
участником войны 
«Парад 
победителей» 

 

Размещение Альбома 
воспоминаний 
участников войны на 
сайтах школ и сайте 
Управления  
образования 

Общеобразоват
ельные 
учреждения 

ноябрь 
2013- 

 апрель 
2015  

1.2 Фестиваль цветов 

 

Цветочные 
насаждения на 
пришкольных 
участках 

Образовательн
ые учреждения 

 (СОШ, УДОД, 
ДОУ) 

июнь-
август, 

2014,2015 

1.3 70 добрых  дел Конкурс добрых 
общешкольных дел 

Образовательн
ые учреждения 

(СОШ, УДОД, 
ДОУ) 

2014/15 у.г. 

1.4
. 

«Мы чтим и 
помним…» 

Акции, встречи 
волонтеров ДОО 
города с ветеранами 

Образовательн
ые учреждения, 
активисты ДОО 

2014/15 у.г. 

1.5 Вечер-встреча 
ветеранов 
педагогического 
труда, участников 
ВОВ «Простые 
истории Великой 
Победы» 

Вечер встреча трех 
поколений 

Образовательн
ые учреждения 

(СОШ, УДОД, 
ДОУ) 

 

февраль-
май,  

1.6 Создание банка 
данных по героям 
СССР и РФ, 
которые обучались 

Сбор информации  Общеобразова-
тельные 
учреждения 

ноябрь 
2013 



в образовательных 
учреждениях 
г.Казани 

II.   Свято помним и храним 

2.1 Городская акция 
учащихся 
общеобразовательн
ых учреждений 
«Помоги 
памятникам 
Отечества!» 

Благоустройство 
памятников 

Общеобразова-
тельныеучрежд
ения 

в течение 
всего 

периода 

2.2 Вахта памяти Вахта памяти у 
Вечного огня в Парке 
Победы 

Общеобразова-
тельные 
учреждения 

апрель, 
май, 2014, 

2015 

2.3 Митинги учащихся 
«Свято помним и 
храним» 

Митинги учащихся у 
закрепленных 
памятников 

Общеобразова-
тельные 
учреждения 

май, 
2014,2015 

III.   Поклонимся великим тем годам 

3.1 70 пятерок – это 
моя Победа 

Конкурс на лучшего 
ученика, получившего 
70 пятерок за апрель 
месяц 

Общеобразова-
тельные 
учреждения 

апрель 
2015 

3.2 Научно – 
практическая 
конференция 
школьников 
«Наследники 
Великой Победы» 

Конкурс учащихся Общеобразова-
тельные 
учреждения 

февраль, 
2014,  

2015 

3.3
. 

Военно-спортивная 
игра среди отрядов 
правоохранительно
го движения 
школьников города 
«Мы можем», 
посвященная 
победе в ВОВ. 

Конкурс учащихся Общеобразова-
тельные 
учреждения 

февраль, 
2014,  

2015 

3.4 Военно-
патриотическая 

Конкурс учащихся Общеобразова-
тельные 

февраль, 
2014,  



игра «Зарница» учреждения 2015 

3.5 Слет отрядов 
правоохранительно
го движения 
школьников «Честь 
имею..» 

Конкурс учащихся Общеобразова-
тельные 
учреждения 

февраль, 
2014,  

2015 

3.3 Уроки мужества Классные часы Общеобразова-
тельные 
учреждения 

февраль-
май, 2014, 

2015 

3.4 Торжественное 
шествие колонны 
детских 
общественных 
организаций по 
улицам, названным 
в честь Героев 
Отечественной 
войны 
«Поклонимся 
великим тем 
годам» 

Торжественное 
шествие колонны 
детских общественных 
организаций по 
улицам, названным в 
честь Героев 
Отечественной войны 

Детские 
общественные 
организации 

май, 2015 

3.5 Конкурс смотра 
строя и песни 
среди юнармейцев 

Конкурс учащихся Общеобразова-
тельные 
учреждения 

февраль, 
2014, 2015 

3.6 Парад юнармейцев 
и 
правоохранительны
х отрядов 
школьников 

Конкурс учащихся Общеобразова-
тельные 
учреждения 

май, 2014, 
2015 

3.7 Выставка рисунков  
детей дошкольного 
возраста «Мы 
наследники 
Победы» 

Конкурс 
воспитанников 

Дошкольные 
образовательны
е учреждения 

апрель, май 
2014,2015 

3.8 День поэзии в ДОУ 
«Пришла весна – 
пришла Победы!» 

Творческие 
мероприятия для 
воспитанников  

 

Дошкольные 
образовательны
е учреждения 

Февраль, 
май 

2014,2015 



IV История одного экспоната 

4.1 Смотр музеев, 
музейных комнат, 
музейных уголков 

Смотр-конкурс 
обновленных 
музейных экспозиций 
уголков боевой  и 
трудовой славы по 
изучению и сбору 
материалов о воинских 
и трудовых  подвигах 
казанцев 

Общеобразова-
тельные 
учреждения 

март 2015 

4.2 Конкурс  
презентаций 
«История одного 
экспоната» 

Конкурс школьных 
команд на лучшее 
представление 
истории одного 
музейного экспоната 

Общеобразова-
тельные 
учреждения 

апрель 
2015 

V.   Фестиваль 

5.1 Фестиваль 
учреждений 

дополнительного 
образования детей 

«Наследники 
Великой Победы» 

Смотр-фестиваль 
УДОД 

УДОД 2014/15 

5.2 Праздничный 
концерт, 

посвященный 
празднованию 

Победы  

«Наследники 
Великой Победы» 

Концерт лучших 
номеров отобранных 
по итогам проведения 

фестиваля УДОД 

Общеобразова-
тельные 
учреждения, 
УДОД 

май, 2014, 
2015 

5.3 Праздник «Нам 
этот мир завещано 

беречь» 

Праздник в Парке 
Победы 

Учреждения 
образования 

9 мая 2014, 
2015 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования   

от « 1 » ноября 2013г. №665 

 

Памятка  

по созданию вкладки «Звезда Победы»  

на сайте образовательного учреждения  

в портале «Электронное образование» 

 

1. Вкладка должна называться «Звезда победы» 

2. Вкладка включает в себя разделы: 

- «Нормативные документы» - Постановление ИКМО г.Казани, приказ 
Управления образования, план работы отдела образования, учреждения 
образования по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 70-й 
годовщине  Победы в ВОв; 

- «Живая Память» - информация о работе с ветеранами, фотоотчеты; 

- «Свято помним и храним» - информация об участии в городской 
акции «Помоги памятникам Отечества, об участии в Вахте Памяти, о 
проводимых митингах у памятников, обелисков и памятных досок; 

- «Поклонимся великим тем годам» - информация об участии в 
мероприятиях раздела плана или о проведении школьных мероприятий в 
рамках раздела; 

-  «История одного экспоната» - информация о музейной работе, об 
участии в конкурсах данного раздела; 

- «Фестиваль» - информация об участии в фестивалях, творческих 
конкурсах, посвященных 70-летию Победы. 

 

Мониторинг сайтов образовательных учреждений будет проводиться 
ежеквартально. Первый мониторинг состоится 11 ноября 2013 года. 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу отдела  образования  

от « 1 » ноября 2013г. №665 

 

Информация  

 о проведенных мероприятиях, посвященных 70-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

№ Описание и 
содержание 
мероприятия 

Дата 
проведени

я 

Организат
оры  

Охват 
молодёжи 

мероприятие
м 

Количеств
о 

приглашен
-ных 

ветеранов 

      

 

 


